Filliucius, développant les principes de saint Thomas, définit le péché contre nature ⁴, « esse omnem actum luxuriæ ex quo non potest sequi humana generatio; sive est omnis actus luxuriæ, quo pervertitur ordo quem natura in cæteris animantibus præscripsit, et quo conceptio fieri nequit... quia repugnat ordini naturali actus venerei in humana specie. » Il expose après cela les cinq manières de commettre ce péché, suivant la division de Cajetan. La première, dit-il, « est *immunditia*, seu *mollities*, causa explendi solum veneream voluptatem...

(1) Nous disons *commun*, non parce que tous ou presque tous les théologiens l'auraient défendu, mais parce qu'il a été enseigné par la plupart de ceux qui ont touché à cette question.

(2) *Summ. theol.* 2. 2. quæst. 154, corp. a. 1. (3) *Ibid.*, art. XI, ad 3.

(4) *Theolog. mor.* Tract. xxx, cap. 8, n. 137.

Quæsitæ voluptate carnis absque conjunctione oritur prima species immunditiæ. » C'est à ce titre que Filliucius déclare mortels certains péchés des impubères ¹ : « Per contrectationem membri in pueris qui per ætatem adhuc non possunt seminare experiuntur tamen delectationem illecebrosam ex concursu spirituum et commotione illa... est peccatum mortale. »

D'Abreu s'exprime à peu près dans les mêmes termes ² : « Peccatum luxuriæ contra naturam est illud quod committitur contra ordinem quod natura illius actus postulat, ut posset sequi conceptio prolis. Cum enim hic ordo ita pervertitur ut conceptio fieri nequeat, dicitur peccatum contra naturam... Quinque modis potest committi peccatum contra naturam. Primo si quærat luxuria carnalis per seminationem absque conjunctione duorum. Et dicitur mollities. » Babenstueber définit aussi le péché contre nature : « Actus luxuriæ ex quo non potest sequi humana generatio. » Il parle ensuite de la pollution dans l'homme, mais ne dit pas un mot de cet acte dans la femme. Alloza définit de la même manière le péché contre nature ³. « Peccatum contra naturam in hac materia est quidquid fit contra id quod naturaliter petit talis actus, vel impedit debitum ejus finem qui est generatio. » Sasserath dit également ⁴. « Dicuntur peccata contra naturam, quia ex iis sequi nequit generatio, quæ finis est a natura intentus. » Et quelques numéros plus loin ⁵ : « Mollities seu pollutio quæ est effusio seminis humani extra concubitum, sive hoc effluit ut in viris, sive intus diffluit in matricem, ut in fœminis, est intrinsece mala... idem est de turpibus motibus qui sunt inchoata mollities. »

(1) *Ibid.* n. 153.

(2) *Institutio parochi.* lib. viii, n. 455.

(3) *Theolog. mor.* Tract. v, disp. 7, n. 52.

(4) *Flores summarum*, v. Luxuria, num. 28 et 55.

(5) *Theolog. mor.* Tom. i, tract. ii, num. 38.

(6) num. 47.

Il n'y a donc de différence, entre la pollution proprement dite et les attouchements voluptueux dont il est question, que celle qui existe entre un acte parfait, et un acte plus ou moins imparfait. L'un et l'autre sont certainement mortels, ils sont de la même espèce, c'est-à-dire péchés de luxure contre nature, quoi qu'en dise l'abbé L. Écoutons là-dessus Elbel, qui avait appris un mot des découvertes modernes ¹. «Audio tamen hodie a doctoribus medicis communiter negari dari in mulieribus verum semen, aut veros testiculos, sed potius ovaria, quibusdam parvulis ovis, magnitudinem pisi viridis non superantibus (ab aliis vocantur vesiculæ) referta. Ita D. Georgius Francus videndus apud P. Zacchiam ². Quidquid tamen de hoc sit: apud theologos certum et indubitatum manet mulieribus, æque parum ac impuberibus vel spadonibus, permissum esse ut (extra concubitum conjugalem) vel proprio vel alterius tactu ad venerem sese provocent. Quia cum ex tali contactu et provocatione spermatis sentiant maximam voluptatem (ut omnes tam mulieres quam medici fatentur), hinc si iisdem semel permitteretur absque reatu conscientiæ, hac voluptate contenti facile respuerent connubia, non sine maximo præjudicio speciei humanæ: ergo ob eandem causam ob quam natura masculis etiam impuberibus ac spadonibus interdictam voluit procurationem pollutionis aut provocationem spermatis, debuit et fœminis interdixisse hujusmodi provocationem, etc. » Ainsi d'après Elbel, la pollution de la femme doit être mise sur le même rang que celle des enfants, des eunuques. Or, celle-ci est un péché contre nature, non moins que la pollution véritable et complète. Écoutons saint Alphonse ³.

(1) *Theolog. decalog.* Part. iv, num. 253.

(2) *Quæstion. medico-legalium.* tom. III, lib. 9, tit. 11, quæst. 1, n. 19 *in fine*. Il est probable que cette citation du docteur Franc est empruntée à une édition plus récente de Zacchias; nous ne l'avons pas trouvée dans la nôtre qui est cependant de 1726.

(3) Lib. IV, tract. 4. n. 476 et 477.

« Adverte II. Quod pollutio spadonum et puerorum, licet illi semen perfectum non habeant, *nihil differt* a pollutione adulatorum. » Il ajoute au numéro suivant : « Utrum distillatio voluntaria sit peccatum mortale ? Si ipsa contingat cum notabili commotione spirituum, procul dubio est peccatum mortale, quia talis notabilis commotio est pollutio inchoata. Et idem dicendum si distillatio sit in magna quantitate, quia talis notabilis distillatio non potest esse sine notabili carnis rebellionem, unde sicut graviter peccat qui notabilem commotionem procurat, ita etiam qui magnam procurat distillationem... Recte vero advertit Sanchez et consentit Bonacina, quod directe et data opera procurare quaecumque distillationem, etiam levem, nullo modo potest excusari a peccato mortali ; quia revera quaecumque distillatio semper, vel ut plurimum, secum fert aliquam commotionem et aliquantuli seminis effusionem. »